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W patencie nr 29 449 opisano sposób
przeprowadzania związków szeregu ace¬
tylenowego w związki szeregu etylenowe¬
go przez traktowanie pyłem cynkowym w
roztworze zasadowym.

Stwierdzono obecnie, że przy przepro¬
wadzaniu sposobu tego jako środki zasa¬
dowe można również stosować zasady
azotowe jak amoniak, hydrazynę, hydro¬
ksyloamina, aminy, a mianowicie pierw¬
szo-, drugo- i trzeciorzędowe aminy jedno-
i wielowartościowe, np. alkyloaminy
i oksyalkyloaminy, zasady heterocyklicz¬
ne i czwartorzędowe zasady amonowe.

Sposób niniejszy przeprowadza się tak
samo, jak sposób według patentu
nr 29 449.

Wydajność reakcji w przypadku etyle¬
nu wynosi około 25%, a w przypadku sty-
rolu około 80%.

Stosowanie organicznych zasad azoto¬
wych jest szczególnie korzystne w przy¬
padku redukcji takich związków acetyle¬
nowych, jakie trudno się mieszają lub
wcale nie mieszają się z wodą, ponieważ
zasady te biorą udział w rozpuszczaniu
związków acetylenowych i znacznie przy¬
śpieszają reakcję.



Przykład L 3 litry winyloacetylenu
wstrząsa się w ciągu dłuższego czasu
z zawiesiną 50 g około 77%-owego otrzy¬
manego elektrolitycznie pyłu cynkowego,
1 g stosowanego jako środek zwilżający
produktu kondensacji, otrzymywanego
z 1 mola alkoholu oleylowego i 20 moli
tlenku etylenu, oraz 23 g etyloaminy w
200 cm3 wody. Otrzymuje się z wydajno¬
ścią prawie równą teoretycznej czysty
butadien, zawierający zaledwie ślady nie¬
zmienionego winyloacetylenu i butylenu
oraz małą ilość wodoru.

W taki sam sposób otrzymuje się z wy¬
dajnością praktycznie biorąc równą teore¬
tycznej butadien z winyloacetylenu przy
użyciu mieszanin następujących:

1. 3 litry winyloacetylenu, 50 g 77% -owe¬
go otrzymanego elektrolitycznie pyłu
cynkowego i 36 g dwuetyloaminy.

2. 2 litry winyloacetylenu, 50 g 77%-owe¬
go pyłu cynkowego, 36 g butyloaminy
lub 65 g dwubutyloaminy.

3. 2 litry winyloacetylenu, 20 g około
70°/o-owego otrzymanego elektrolitycz¬
nie pyłu cynkowego i 43 g piperydyny.

4. 3 litry winyloacetylenu, 20 g 70%-owe¬
go otrzymanego elektrolitycznie pyłu
cynkowego i 23 g etanoloaminy lub
53 g dwuetyloaminy albo 75 g trójeta-
noloaminy.

5. 3 litry wmyloacetylenu, 12 g około
70° o-owego otrzymanego elektrolitycz¬
nie pyłu cynkowego i 40 g pirydyny.

6. 2 litry winyloacetylenu, 20 g około
83%-owego otrzymanego elektroli¬
tycznie pyłu cynkowego i 50 g wodzia-
nu hydrazyny;

7. 3 litry winyloacetylenu, 20 g około
83%-owego otrzymanego elektroli¬
tycznie pyłu cynkowego i 91 g wodo¬
rotlenku czterometyloamonowego,

8. 3 litry winyloacetylenu, 40 g około
83%-owego otrzymanego elektroli¬
tycznie pyłu cynkowego i 47 g aniliny.

Przykład IL W butli wstrząsa się w
ciągu paru godzin 3 litry winyloacetylenu
z zawiesiną utworzoną z 50 g 77%-owego
otrzymanego elektrolitycznie pyłu cynko¬
wego i 1 g butylonaftalenosulfonianu so¬
du w 200 cm3 około 5%-owego roztworu
amoniaku. Otrzymany gaz składa się pra¬
wie wyłącznie z butadienu z domieszką
paru procentów wodoru i winyloacetyle¬
nu oraz zaledwie śladów butylenu.

Przykład III. 2 litry acetylenu wstrzą¬
sa się w ciągu dłuższego czasu z zawiesi¬
ną utworzoną z około 100 g 80%-owego
otrzymanego elektrolitycznie pyłu cynko¬
wego i 1 g butylonaftalenosulfonianu sodu
w 5%-owym roztworze amoniaku. Otrzy¬
many gaz posiada skład następujący: oko¬
ło 25% etylenu, około 75% niezmienione¬
go acetylenu i nieznaczne ilości wodoru
i etanu.

Przykład IV. 15 g fenyloacetylenu
wstrząsa się z zawiesiną utworzoną ze
100 g około 80%-owego otrzymanego elek¬
trolitycznie pyłu cynkowego w 5%-owym
roztworze amoniaku, w którym rozpusz¬
czano małą ilość butylonaftalenosulfonia¬
nu sodu dopóty, aż pobrana próbka wy¬
każe zawartość fenyloacetylenu, co za¬
chodzi po paru godzinach. Otrzymuje się
przy tym przeważnie styrol z wydajnością
wynoszącą około 80% .

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania związków szere¬
gu etylenowego ze związków szeregu ace¬
tylenowego, według patentu nr 29 449,
znamienny tym, że wspomnianą przemia¬
nę uskutecznia się w obecności zasad
azotowych.
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